
 

   
  ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 9    

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

                         

 
VERBALE DI VALUTAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER AVVISO INTERNO RIVOLTO A FIGURE 
PROFESSIONALI INTERNE E ESTERNE DA RECLUTARE NEL RUOLO DI ESPERTO L2 PER LA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO FAMI 
 
per  l’INSEGNAMENTO dell’Italiano Lingua 2   per l'a.s. 2025/2026  nell’ambito del progetto (FAMI) 2021-2027 - 
Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) 
- Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di 
Paesi terzi 2023-2026” - PROG-541 “Rafforzamento inclusione scolastica in Veneto” 
 
CUP: E44C23000410006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO l'art. 7, c. 2, del D.P.R. 275/99, che consente espressamente la stipula di accordi di rete fra Istituzioni Scolastiche aventi come oggetto attività 

didattiche, di ricerca, di sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento; di amministrazione e contabilità, di acquisto di beni e 
servizi, di organizzazione e di altre attività coerenti con le finalità istituzionali, nonché l’istituzione di laboratori finalizzati, tra l’altro, alla 
ricerca didattica e alla sperimentazione, alla documentazione di ricerche, esperienze e informazioni, alla formazione in servizio del personale 
scolastico, all’orientamento scolastico e professionale; 

VISTA la legge n. 241/90, che agli artt. 14 e 15 prevede che le Amministrazioni Pubbliche possono sempre 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 

 
VISTO il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, che all’art. 45 prevede che il Consiglio 

d’Istituto delle Istituzioni scolastiche autonome deliberi in ordine all’adesione a reti di scuole 
e consorzi; 

 

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 13/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.gov.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it


 

   
  ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 9    

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

VISTO  l’Avviso pubblico “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi 
terzi 2023-2026” pubblicato in data 16/06/2023 e che il richiamato Avviso prevede, all’art. 4, che 
sono ammessi a presentare proposte progettuali a valere sul citato Avviso in qualità di Capofila di 
Soggetto Proponente esclusivamente: “gli Uffici Scolastici Regionali o, in alternativa, “le Istituzioni 
Scolastiche statali appositamente delegate dai succitati Uffici Scolastici Regionali o dagli enti 
territoriali che ne esercitano le funzioni”; 
 

CONSIDERATO che con il Decreto prot. n. 4762 del 01.09.2023, l’Ufficio Scolastico per il Veneto ha provveduto 
all’individuazione dell’Istituto Comprensivo 1 Martini di Treviso quale scuola Capofila regionale di 
soggetto proponente per la presentazione di una proposta progettuale da finanziare a valere sul 
fondo asilo, migrazione e integrazione 2021-2027 – obiettivo specifico 2. migrazione legale e 
integrazione – misura di attuazione 2.d) – ambito di applicazione 2.h) - intervento c) istruzione 
inclusiva “interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di paesi terzi 
2023-2026”; 
 

VISTO che il “PROG-541_Rafforzamento inclusione scolastica in Veneto”, con codice identificativo PROG-
541, è stato ammesso in via definitiva al finanziamento con decreto Prot. n. 3888 del 24/04/2024 
per l’importo complessivo di € 2.486.998,50; 
 

PRESO ATTO che in data 07/08/2024 è stata sottoscritta la Convenzione di sovvenzione FAMI, codice progetto: 
PROG-541 tra l’Istituito Comprensivo 1 Martini di Treviso, Beneficiario Capofila, e l’Autorità di 
Gestione (AdG); 
 

PRESO ATTO che in data 11/09/2024 è stato assegnato al Progetto PROG-541_Rafforzamento inclusione 
scolastica in Veneto” il Codice Unico di Progetto – CUP   E44C23000410006; 
 

TENUTO CONTO che al progetto che ha quale capofila l’I.C. 1 Martini di Treviso aderiscono i seguenti 
partner:  

1 Comune di TREVISO  

2 Istituto Comprensivo "Filippo Grimani" – VE - Marghera  

3 Istituto Comprensivo "Tina Merlin" - Belluno  

4 Istituto Comprensivo 12 Golosine - Verona  

5 Liceo Ginnasio Statale “G. B. Brocchi  

6 Università Ca’ Foscari Venezia  

7 Università IUAV di Venezia  

8 Veneto Lavoro; 

  
CONSIDERATO  che l’ obiettivo generale del PROG_541 è mirare a interventi finalizzati al rafforzamento delle 

politiche di integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi Terzi, al miglioramento dei servizi 
offerti dal sistema scolastico con particolare attenzione ai contesti multiculturali e periferici, alla 
promozione di azioni diffuse volte al rafforzamento dei percorsi di integrazione scolastica, al 
potenziamento degli apprendimenti, al coinvolgimento attivo delle famiglie, alla promozione di 
attività interculturali.   
 

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 13/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.gov.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it


 

   
  ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 9    

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

TENUTO CONTO che la scuola ha aderito al PROG-541 ed è stata stipulata una Convenzione con l’istituto 
Liceo Ginnasio Statale “G.B. Brocchi” di Bassano del Grappa partner dell’istituto capofila 
regionale I.C.1 Martini di Treviso; 
 

VISTA la delibera del C.I. n° 96 del 02/09/2024 di approvazione del “PROG-541_Rafforzamento 
inclusione scolastica in Veneto”; 
 

VISTA l’assunzione a Bilancio del progetto; 
 

VISTO che le Istituzioni Scolastiche aderenti hanno interesse a collaborare reciprocamente per 
l'attuazione di iniziative comuni finalizzate all’inclusione degli alunni con background 
migratorio di Paesi Terzi; 
 

CONSIDERATO  che le azioni di progetto hanno preso avvio e dovranno concludersi entro il 30/04/2027 
(inclusa la rendicontazione delle scuole); 
 

TENUTO CONTO che una azione del progetto FAMI 2021-2027 - PROG-541 “Rafforzamento inclusione 
scolastica in Veneto” prevede la realizzazione dei laboratori di insegnamento dell’Italiano 
come Lingua Seconda (IL2) con docenti interni all’istituto; 
 

ATTESA  la necessità di dare pubblicità alla ricerca delle professionalità adeguate all’incarico di 
Docente nell’insegnamento dell’italiano L2 all’interno dei laboratori di insegnamento 
dell’italiano L2 previsti dal progetto;  

 

 

Tutto ciò premesso e qui richiamato; 

 

il Dirigente scolastico dell’Istituto prof.ssa Bertarelli Simonetta in accordo con l’Istituto Liceo Ginnasio Statale “G.B. 

Brocchi” quale Scuola Partner del PROG-541 - FAMI 2021-2027, 

 
VISTO  l’avviso INTERNO prot. n. 5758 del 18/12/2025 ed ESTERNO prot. n. 5760 del 18/12/2025; 

PRESO ATTO essere trascorso il periodo di presentazione delle domande; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 

formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 13/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.gov.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it


 

   
  ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 9    

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTE le istanze di partecipazione pervenute per ciascuna figura nei ruoli richiesti dall’avviso prot. n.5758 del 

18/12/2025 e 5760 del 18/12/2025; 

VISTI i CV allegati alle istanze di partecipazione dei seguenti candidati; 

 

 

 

 

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie per esaminare e valutare in autonomia i CV delle candidature 

pervenute come da decreto prot. n. 71 del 08/01/2026; 

 

ESAMITATE le competenze e i titoli dichiarati nei CV suddetti e ritenuti pienamente rispondente alle esigenze 

specifiche richieste dal progetto e alle competenze e professionalità richieste dall’avviso; 

 

DECRETA 

1) Di ritenere definitive le suddette graduatorie in quanto pervenute istanze di partecipazione in numero 

strettamente sufficiente alle esigenze della scuola e per tanto non è prevedibile la presentazione di 

istanze di ricorso; 

2)  Di assegnare immediato gli incarichi alle figure di cui sopra; 

Alla presente seguirà immediato decreto di incarico con successiva lettera di incarico/contratto  

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Simonetta Bertarelli 

 
Si allega graduatoria esperti interni e esterni 
 

 
ALLEGATO 1: GRADUATORIE 

 
PERSONALE INTERNO 

 

RUOLO NOME CANDIDATO 

ESPERTO interno Maddalena Alice 

 Gurnari Annunziata 

 Aliberto Dario 

ESPERTO esterno  
Zampierin Barbara 

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 13/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.gov.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it


 

   
  ISTITUTO COMPRENSIVO VICENZA 9    

Via Bellini, 106 -  36100 Vicenza Tel. 0444/1813911 - C.F. 95029740248 
Sito: www.icvicenza9.edu.it E-mail: viic86200a@istruzione.it PEC: viic86200a@pec.istruzione.it 

  
NOME 

 
TOTALI PUNTI 

1 Gurnari Annunziata 18 

2 Maddalena Alice 12 

3 Aliberto Dario 5 

4   

 
 

PERSONALE ESTERNO 
 
  

NOME 
 
TOTALI PUNTI 

1 Zampierin Barbara 12 

2   

 
 
 
 
       Il Dirigente Scolastico 
        Simonetta Bertarelli 
 

VIIC86200A - A8CBF71 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000130 - 13/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da SIMONETTA BERTARELLI

http://www.icvicenza9.gov.it/
mailto:viic86200a@istruzione.it
mailto:viic86200a@pec.istruzione.it

		2026-01-15T10:00:31+0000
	SIMONETTA BERTARELLI




